## Schola I: Prooemium. De manuscriptis.

1. Qui de fabulis scaenicis ueterum loquitur, cogitare de Graecis solet, de Aeschylo, Sophocle, Euripide, etiam Aristophane; hi poetae etiam nunc saepissime in scaenis exhibentur. Contra paucis Romani comici noti sunt, Plautus, Terentius; paucissimi norunt fuisse etiam aliquam tragoediam Romanam, cuius scriptor nobilissimus nunc quoque extat: L. Annaeus Seneca, non solum philosophus Neronisque magister, sed etiam poeta.. Attamen eius tragoediae magni aestimabantur a recentioribus poetis scaenicis, dico Shakespearium, Racinium, Gryphium alios; quorum temporibus etiam omnes uiri docti Senecae tragici uirtutes admirabantur, nonnulli etiam Graecis anteferebant. Nunc eius fabulae rarius in scaenam ueniunt, paucae sunt uersiones scaenae aptiores, in scholis Seneca tragicus non tractatur.

1. Eckard Lefèvre (ed.): *Der Einfluß Senecas auf das europäische Drama*, Darmstadt 1978
2. Katharina Kagerer / Wilfried Stroh: *Seneca scaenicus. Aufführungen von Senecatragödien (seit 1993)*, [http://stroh.userweb.mwn.de/schriften/seneca\\_scaenicus.html](http://stroh.userweb.mwn.de/schriften/seneca_scaenicus.html)

2. Sed tamen uiri docti iam praeterito saeculo miro studio Senecae tragoedias arripere coeperunt deque iis certatim disputauerunt; nunc quoque fere quotannis noui libri de hac nimirum gratissima materia prodeunt; quorum nonnulli farraginem uariarum disputationum continent. Nec desunt commentarii amplissimi ad singulas tragoedias compositi. Vix ulla pars litterarum Latinarum nunc aequa diligentia similique acumne tractari uidetur.

3. Eckard Lefèvre (ed.): *Senecas Tragödien*, Darmstadt 1972
4. Margarete Billerbeck / Ernst A. Schmidt (ed.): *Sénèque le tragique*, Genève 2004
5. Wolf-Lüder Liebermann: „Forschungsüberblick und Methodik“, in Schmidt / Billerbeck (nr. 4) 1-61

3. Neque id ualde mirum est. Nam sunt quaedam in his tragoediis obscuriora, de quibus quaerere operae pretium uidetur. Ac disputatur primum, quibus temporibus quoque ordine Seneca eas confecerit (de quo nullum exstat testimonium); ubi etiam quaeritur num in eis mores aetatis Neronis describantur. Deinde dubitatur utrum has fabulas scaenae destinauerit an lectioni aut, quod multi malunt, recitationi. Nec minus acris disputatio est de sententiis quae his fabulis expressae uideantur: utrum eae pertineant ad philosophiam Stoicam, quam Seneca professus est, an ab omni philosophia alienae aut Stoicis etiam contrariae sint. Auget studium uirorum doctorum admiratio quam Seneca mouet multis, quibus etiam tragicos Graecos superare uidetur: Miram uim ac grauitatem personae eius habent, praesertim eae quae malae ac nocentes uidentur; dictorum siue sententiarum magna elegantia est et breuitas; in dialogis totisque actibus componendis augere res et ad culmen adducere maxima arte nouit. Quare e poetis recentibus mirifice eum laudauerunt Antoninus Artaud et Paulus Claudel.

4. Sed iam ueniamus ad codices! Quorum uetustissimus est *Etruscus*, notatus *E*, saec. XI aut XII. Qui nouem tragoedias his nominibus hoc ordine exhibet: 1. *Hercules [furens]*, 2. *Troades*, 3. *Phoenissa* [!], 4. *Medea*, 5. *Phaedra*, 6. *Oedippus* [!], 7. *Agamemnon*, 8. *Thyestes*, 9. *Hercules [Oetaeus]*. (Quam fabulam nunc plerique spuriam putant, sed sub iudice lis est.) Hic ordo traditus non omni ratione carere uidetur. Incipit (1) ab eo heroe, quem Stoici exemplum uirtutis putauerunt; in quem etiam desinit (9). Sequuntur duo tituli Euripidei e choro feminarum sumpti (2, 3); deinde adsunt duae feminae animo summopere perturbatae (4,5). Proximi ueniunt tres reges (6,7,8). – Ceteri codices fere omnes ab hyparchetypo *A* (qui non exstat) descendunt (nobilissimi: *C*, *P*, *S*); exarati sunt autem saec. XIII/XIV (posteriores quam *E*, non semper deteriores!). Hi hunc habent ordinem tribus titulis mutatis, inserta *Octauia*: 1. *Hercules [furens]*, 2. *Thyestes*, 3. *Thebais* [= *Phoen.*], 4. *Hippolytus* [= *Phae.*], 5. *Oedipus*, 6. *Troas* [= *Troades*], 7. *Medea*, 8. *Agamemnon*, 9. *Octauia* [nunc ab omnibus fere spuria iudicata], 10. *Hercules [Oetaeus]*. In qua dispositione uix ullum consilium reperitur.

6. Otto Zwierlein: *Prolegomena zu einer kritischen Ausgabe der Tragödien Senecas*, Wiesbaden 1983
7. Idem (ed.): *L. Annaei Senecae tragoediae*, Oxford 1986, <sup>3</sup>1991
8. John G. Fitch (ed.): *Seneca VIII: Tragedies*, (Loeb) 2002; *Seneca IX: Tragedies II*, 2004
9. Idem: *Annaeana tragica: Notes on the text of Seneca's tragedies*, Leiden / Boston 2004

## Schola II: De fontibus tragoediarum. De studiis grammaticorum et criticorum.

5. Seneca argumenta tragoediarum e Graecis sumpsit, quae tamen magna licentia uariavit. Semel Aeschylum secutus est in *Agamemnone*, semel Sophoclem in *Oedipode*; ceterarum fabularum materiam Euripides ministravit. Inde igitur eisdem titulis *Hercules (furens)*, *Medea*, *Thyestes* (cuius exemplum Graecum nobis non seruatum est); mutato, ut uidetur titulo, *Phaedra* (ex *Hippolyto* Graeco), *Troas* (ex *Hecuba* et *Troadibus* conflata), *Thebais* (e *Phoenissis*). Vbi codd. A in *Hippolyto* titulum Euripideum praebent, E(truscus) in *Troadibus et Phoenissis* – quem editores recentes sequuntur omnes. *Hercules Oetaeus* ad exemplum Sophoclis formatus est. Qui propter tumorem uerborum a plurimis Senecae abiudicatur. Paene omnes etiam *Octauiam* ut spuriam damnant, quae Graeco exemplo caret, cum sit tragoedia *praetexta*, i.e. e rebus Romanis sumpta. Videtur autem scripta esse post Neronis mortem.

10. Jaqueline Dangel: „Devanciers Grecs et Romains de Sénèque le tragique“, in: Billerbeck / Schmidt (nr. 4), 63-120

6. Commentarium in Senecae tragoedias primus scripsit Nicolaus Treuetus, monachus Dominicanus Anglus (s. XIII ineunte). Cui haec dramata sunt „ethica documenta fabularum oblectamentis immersa“. Ad scaenam ea pertinere posse ignorat. Litteris renatis denique post editionem principem (a.1484) histriones agere Senecam coeperunt Pomponio Laeto duce (1486). Praeualuerunt diu codd. A etiam apud Conradum Celtem, qui edidit *Herculem* et *Thyesten*. Multi uiri docti nobilissimi tum textui constituendo et emendando operam nauauerunt. Commentarium amplissimum confecit Delrius SJ (1576; 1593/4), qui interpretationem Stoicam protulit. Quantum ualeret Etruscus, primus uidit Iohannes Fridericus Gronovius in editione admirabili (1661/2). Quem post alios secutus est Fridericus Leo (1878/9). Postea etiam codices A suos defensores inuenerunt praeunte Gunnario Carlsson (1926). Editio Ottonis Zwielerlein (1986) multos admiratores, sed etiam reprehensores habet.

11. Roland Mayer: „Personata Stoa: Neostoicism and Senecan tragedy“, *JWI* 57, 1994,151-174

12. Margarethe Billerbeck: „Senecas Tragödientext u. seine Kritiker“, in: Billerbeck / Schmidt (n. 4) 121-171

7. Sed his duobus saeculis inter Gronouium et Leonem iudicium criticorum ualde mutatum est. Nam Iulius Caesar Scaliger in *Poetica* (post mortem 1561) „Senecam nullo Graecorum maiestate inferiorem“ existimauerat, „cultu uero ac nitore etiam Euripide maiorem“. Paululum minuit has laudes propter „sententiolas“ Iustus Lipsius; postea primus in Senecae „ampullas“ et tumorem naturae contrarium inuectus est Nicolaus Boileau (1674). Inter Germanos Senecam reprehendere primus est ausus Joh. Christ. Gottsched (1730) propter tumidum genus scribendi („schwülstige Schreibart“). Maiore etiam auctoritate Lessingius (1766) heroes Senecae uocauit simulatos scaenicos gladiatores („Klopfechter im Cothurne“). Seuerissime tum reprehendit Aug. Gul. Schlegel (1809), qui has fabulas e theatro expellendas, in rhetorum scholas detrudendas putauit. Vnde Fridericus Leo eas „tragoedias rhetoricas“ (non poeticas) dixit. Defenderunt tamen Leopoldus Ranke (1882) et Iulius L. Klein (1874).

8. Diu quaesitum est, num Seneca ipse has tragoedias scripsisset. Nam „Senecam“ aliquem eas fecisse Quintilianus testatur (inst. 9,2,8). Sed isne fuisset philosophus ille notissimus, dubitari potuit, quoniam saec. V Sidonius Apollinaris distinguit inter duos Cordubae alumnos (9,230 sqq.), quorum unus colit hispidum Platonem / incassumque suum monet Neronem, / orchestram quatit alter Euripidis. Sed hic Sidonius male interpretatus est Martialem, qui scripserat (1,61,7): duosque Senecas unicumque Lucanum / facunda loquitur Corduba. Vbi tamen non philosophum et poetam significat, sed Senecam patrem, „rhetorem“, eiusque filium. Sed tempore renatarum litterarum uiri docti, cum Sidonio crederent, perperam rhetorem et philosophum pro una persona habuerunt, tragicum ab illa seiunxerunt. Cui errori etiam Erasmus adhaesit! Veram sententiam defendit Delrius, tum maxime adiuuit Diderot.

13. Winfried Trillitzsch: „Seneca tragicus: Nachleben und Beurteilung im lateinischen Mittelalter von der Spätantike bis zum Renaissancehumanismus“, *Philologus* 122, 1978, 120-136

### Schola III: Quo tempore quoue ordine tragoedias Seneca scripserit (pars 1)

**9.** Senecae uita in quattuor tempora distribuitur: I. iuuentutis usque ad exilium (fere 2 a.Chr.-41 p.Chr.); II. exilii (41-49); III. cum Neronis praeceptor, tum amicus esset (49-62); IV. secessus in uitam priuatam (fere 62-65). Omnibus his temporibus litteris operam dedit: **I.** Post studia grammatica et rhetorica in iudiciis uersatus tantam sibi parit gloriam, ut Caligula ipse ei inuideat (Dio Cass. 59,19); propter dicendi genus adoratur a iuuentute (Quint. inst. 10,1,125 sqq.). Propter corporis morbos familiarior fit philosophis tam Stoicis quam Pythagoreis. Stoica doctrina manifesta est in *Consolatione ad Marciam* (ante a. 41 scriptam). **II.** Messalina imp. Claudii uxore instigante propter crimina adulterii (quae Iuliam Liuillam, Germanici filiam, attingebant) exilio siue relegatione damnatur. Corsicae duas *Consolationes* scribit: *ad Heluiam matrem* et *ad Polybium*, Claudii libertum, fortasse etiam *Epigrammata*. **III.** Messalina occisa Claudius ducit Agrippinam neptem suam. Quae Senecam ut Neronis sui magistrum (49-54) in aulam Caesaream uocat. Is post mortem Claudii inter amicos Neronis adscitus feliciter rei publicae operam nauat, ut de aureo „quinquennio Neronis“ (54-59) dicant. Scribit autem ad deridendum Claudium *Apocolocyntosin* (54), ad erudiendum Neronem libros *De clementia* (56), opus eximium. Scelerum forsitan inuitus fit conscius: necis Britannici (55), postea Agrippinae (59), quam in epistula ad senatum defendisse dicitur. **IV.** Inde ab a. 62 a rebus publicis in uitam priuatam secedit, Nerone dolose aduersante. Quem suum secessum tangit in dialogis *De tranquillitate animi* et *De otio*; ceterum scribit *Epistulas morales*, *Naturales quaestiones*, *Moralem philosophiam* (quae periit). Quod Calpurni Pisonis socius contra Neronem coniurauisse dicitur (65), Nero eum sese ipsum occidere cogit.

14. Manfred Fuhrmann: *Seneca und Kaiser Nero: Eine Biographie*, Berlin 1997

15. Marion Giebel: *Seneca*, Reinbek 1997

16. Miriam T. Griffin: *Seneca: A philosopher in politics*, Oxford (1976), <sup>2</sup>1992 (optime)

**10.** Nec defuerunt uiri docti qui his singulis temporibus aut omnes aut complures tragoedias adscriberent. Nam Fridericus Leo (1878) multas, certe *Oedipodem* et *Agamemnonem*, iuuentuti tribuere uoluit, propter puerilem quandam imitationem metrorum Graecorum in choris. Otto Herzog (1928) *Thyeste* maxime nisus de temporibus exilii (cons. Helv. 20,1) cogitauit. Consideratius, puto, Carolus Muenschler (1922) a praeceptore et imprimis ab amico Neronis tragoedias scriptas esse uoluit, quod tum temporis (inde ab a. 54) effloruerunt Musae Latinae, ut quasi noua aetas Augusta redisse uideretur. Ad haec tempora etiam pertinent quae Quintilianus (8,3,31) de Pomponio cum Seneca de sermone tragico disputante et Tacitus (ann. 14,52) de Seneca carmina crebrius factitante scribunt. Ceterum Senecam etiam in secessu illo tragoedias aliquas fecisse uel ex eo uerisimile est quod *Thebaidem* imperfectam reliquit.

17. Friedrich Leo: *De Senecae tragoediis observationes criticae*, Berolini 1878

18. Otto Herzog: „Datierung der Tragödien des Seneca“, *RhM* 77, 1928, 51-104

19. Karl Münscher: „Senecas Werke: Unters. z. Abfassungszeit u. Echtheit“, *Philologus* Suppl. 16,1, 1922

20. R.G.M. Nisbet: „The dating of Seneca’s tragedies [...], in: J.G. Fitch (ed.), *Seneca*, Oxford 2008, 348-371

**11.** Ac nemo negauerit tragoedias Annaeanas multis locis quasi imaginem praebere eorum uitiorum quae tum praecipue in aula Caesarea florebant. Velut luxuria castigatur in *Phaedra*. Crudelitatem summam exhibent et *Medea* et *Thyestes*. Stuprum siue adulterium, incestus quoque deprehenditur in *Phaedra*, *Oedipode*, *Agamemnone*, *Thyeste*. Neces uero cognatorum ubique sunt in scaena. Quae Romae tum paene uulgata a Seneca in scriptis uituperantur, in tragoediis demonstrantur. Credamusne igitur Neronem aulicosque delectatos esse, talia cum spectarent aut audirent? Nam Tiberium scimus, cum Mamerci Aemili Scauri *Atreum* ad se pertinere crederet, crudeliter in poetam animaduertisse (Dio Cass. 58,24; cf. Tac. dial. 2 sq.). Contra Theodorus Thomann putauit Senecae tragoedias quasi ad exculpanda et fabulose celebranda uitia spectatorum aulicorum facta esse!

21. Th. Thomann (ed.), *Seneca sämtl. Tragödien*, lat./dt., vol. 1, Zürich / Stuttgart 1961, 7-61 („Einführung“)

#### Schola IV: Quo tempore quoue ordine tragoedias Seneca scripserit (pars 2)

**12.** Non numquam euenit ut grammatici Senecam respicere res suo tempore gestas credant. Vt cum Iocasta in *Oedipode* se occidit gladio feriens *uterum capacem, qui uirum et gnatos tulit* (u. 1039), Eccardus Lefèvre (*ANRW* II 32,2, 1250 sqq.) aliique plurimi significari putant Agrippinae necem: quae sese his uerbis *uentrem feri!* militis gladio obtulisset (Tac. ann. 14,8,5). Sed quam incerta talia sunt! Tum autem de Senecae temporibus dubitare uix possis, cum chorus limites suae aetatis, quae fabulosa est, transgreditur et tamquam aequalis sit Senecae loquitur, ut non occulte alludere ad aliquid, sed aperte de rebus recentibus loquatur. Exemplum manifestum praebet *Medea*, in qua chorus Corinthiorum primum improbat eum qui prima nauis exstructa aliena litora petiuerit (quod pertinet ad Iasonem). Tum subito transiliens temporum spatia addit (364 sqq.): *nunc iam cessit pontus et omnes / patitur leges ...*, ubi *nunc* minime ad tempora Iasonis spectat, sed ad Senecae aetatem, qua (ut hodie) *Indus gelidum potat Araxen / Albin Persae Rhenumque bibunt*. Audacius uero est quod addit: *uenient annis saecula seris, / quibus Oceanus uincula rerum / laxet et ingens pateat tellus / Thetysque novos detegat orbis / nec sit terris ultima Thule*. Hoc loco multi (Münscher, Herzog, Lipsium secuti) occulte laudari putant imperatorem Claudium qui a. 44 de Britannia expugnata triumphauit. Sed Britannia neque Thule est nec trans Thulen sita; nec chorus de Claudio *saeculis seris* futuro uaticinari potest, quoniam quasi aequalis eius loquitur. Sed hic Seneca ipse id uaticinatur quod *saeculis seris* futurum praesentit: scilicet America reperta (quod etiam Columbus ad se, filius eius ad patrem pertinere uidit). Num ad hoc uaticinium Senecam Claudii expeditio Britannica impulerit, incertum est; de ea certe non dicit.

**13.** Paulo minus perspicua sunt, quae chorus in *Phaedra* (978 sqq.) queritur. Nam quod Iouem mundum diligenter administrare, homines autem neglegere dicit, ut non boni sua praemia, mali poenas accipiant, ea querela certe pertinet ad ipsum argumentum tragoediae. In qua *Phaedra* impudica Hipolytum priuignum innocentem ita ut adulterum incestum calumniatur, ut Theseus filium deuoueat mortique destinet. Merito igitur chorus dicit: *uincit sanctos dira libido*, sed obscurius addit: *fraus sublimi regnat in aula; tradere turpi fasces populus / gaudet*. Quae hic aliena sunt, non sine aliquo sapore Romano. Nec minus mira sunt quae sequuntur: *castos sequitur mala paupertas / uitioque potens regnat adulter*. Atque hoc loco Gualterius Ribbeck olim rectissime uidit (*RhM* 43,1888) chorum non de *Phaedra* fabulosa, sed aperte de Messalina dicere. Nam eius amator C. Silius a. 48 consul designatus fuit, qui Claudio absente post nuptias rite celebratas quasi regnauit. Is autem quem *mala paupertas sequatur*, Seneca ipse putandus uidetur, qui crimine adulterii in exilium eiectus erat. Ergo uerisimile est Senecam haec non ante a. 48 scripsisse, uix ante Claudii mortem (54) edidisse.

**14.** In *Thyeste* ea, quae chorus de mutabilitate rerum philosophatur (596 sqq.), sine dubio non omnia ad personas tragoediae, sed ad Senecae tempora spectant. Dicit enim de aliquo, *qui donat diadema fronti, / quem genu nixae tremuere gentes, / cuius ad nutum Dahae et Parthi bella composuerint*: eum ait nunc misere in metu esse: *anxius sceptrum timet et mouentes / cuncta diuinat metuitque casus ...* Quae cum fabula tragica minime cohaerent. Nec malam explicationem attulisse uidetur Herzog: Claudius a. 41 Mithridatem regem Armeniae fecerat, i.e. *diadema* donauerat (Tac. ann.11,8), qui eius quasi auspiciis tum bella quaedam orientalia composuit. Tum autem a. 42 Camillus Scribonianus seditione facta Claudio infestus erat, quem epistula minaci tantopere terruit, ut is primum paene imperium deponeret (Suet. Claud. 35), deinde in seditiosos crudeliter animaduerneret. Quae opinio si uera est, non continuo haec tragoedia eo ipso tempore scripta esse putanda est; possit etiam aliquanto post. Quare uanum est quod Nisbet contra disputat: nempe Senecam audere non potuisse talia Corsicae, si redire uellet, dicere. Nisbet ipse autem de quibusdam regibus orientis et de rebus a. 61 gestis cogitat.

### Schola V: Quo tempore quoue ordine tragoedias Seneca scripserit (pars 3). Scaenaene tragoediae destinatae sint (pars 1)

**15.** Inter tot dubia id uiris doctis Iosephum Mesk secutis certissimum uidetur: *Herculem f.* ante *Apocolocyntosin* (a. 54) scriptum esse. Nam quod in *Herc.* 1108 chorus cantat: *resonet tristi clamore chaos*, id parodice in ridiculum detorqueri dicunt in *apoc.* 12,3 *resonet tristi clamore forum* (item recurrit *pectora palmis*) Sed ne hoc quidem necessarium est, cum ridicula interdum seriis antecedant (ut in *Batauo uolante* quem ex Henrici Heinei iocantis narratione Ricardus Wagner in tragoediam conuertit). – Ioachimus Dingel autem nuper hoc modo tragoediarum locis inter se comparatis omnium tragoediarum ordinem constituere conatus est. Est autem hic: *Herc., Oed., Phae., Med., Tro., Ag., Thy., Theb. (Phoen.)*. Nam si duo uersus aut aliqua uerba inter se similia sunt, eum locum prius scriptum credit, ubi illa magis quadrare uidentur. Vt *Phaedra* u. 1159 Neptunum inuocat, qui *Hippolytum* perdidit, ut se quoque perdat: *Me, me profundi saeue dominator freti, / inuade*; eundem inuocat *Medea* u. 4: *et tu, profundi saeue dominator maris ...* Hic *Medea* certe saeuitiam Neptuni nondum experta est (ut *Phaedra* in *Hippolyto*), sed, cum ab omnibus dis ultionem precetur, qui sibi *Iasonique* communes fuerint, apte uidetur etiam Neptunum ut saeuum ultorem appellare. Potest *Seneca*, si *Medea* antecedit, postea isdem uerbis etiam argutius usus esse. Aut cum in *Oed.* 749 chorus *Thebas* uocat *Herculeas*, id, quoniam *Hercules* multo post *Oedipodem* *Thebis* regnauit, Dingel putat translatum ex *Herc.* 274, ubi rectius *Thebae Herculeae* dicuntur. Sed hic *Senecam* memoria fefellit, neque ideo *Hercules* ante *Oedipodem* scriptus esse debet.

22. Josef Mesk: „Senecas Apokolokyntosis und Hercules furens“, *Philologus* 71, 1912, 361-375

23. Joachim Dingel: *Die relative Datierung der Tragödien Senecas*, 2009

**16.** Aliam uiam abhinc triginta annos ingressus est Johannes G. Fitch, qui ea numerorum computatione usus est, quam nunc „statisticam“ dicunt (quae iam in Platone et Euripide feliciter successit). Inquisiuit enim in eos uersus, in quibus sensus siue sententia ante uersus finem (/) terminaretur (|), ut in *Herc. fur.* 1-3 *Soror Tonantis | – hoc enim solum mihi / nomen relictum est | – semper alienum Iouem / ac templa summi uidua deserui aetheris*. Tales uersus autem in tragoediis increbrescere uidentur. Nam in *Agamemnone* sunt 32% (triceni bini centesimi), in *Thebaide (Phoen.)*, quam omnes fere ultimam putant, 57 %. Sic Fitch in has tres partes tragoedias diuisit: I. *Ag., Phae., Oed.*, II. *Med., Tro., Herc.*, III. *Thy., Theb.* Accedit quod *o* longa finalis (ut in *dicō, crescendō*) in posterioribus tragoediis saepius corripitur (ut sit *dicō ...*). – Quae Fitchiana confirmantur aliqua ex parte eis, quae ipse in caesuris elucubraui: In *Oedipode* uerbi finis in penthemimere aliquanto frequentior est (96%) quam in *Thebaide* (88%), unde hic ordo effici potest: *Oed., Ag., Herc., Phae., Med., Tro., Thy., Theb.*

24. John G. Fitch: „Sense-pauses and relative dating in Seneca, Sophocles and Shakespeare“, *AJPh* 102, 1981, 289-307

25. Wilfried Stroh: „Senecas Trimeter und die relative Chronologie seiner Tragödien“, 2003 (nondum editum)

**17.** Venimus ad quaestionem uexatissimam, scilicet num *Seneca* suas fabulas scaenae siue actioni scaenicae destinauerit. (Nescimus enim sintne Romana in scaena actae.) De quo post litteras renatas usque ad A.G. Schlegel nemo dubitauerat; per illum magna opinionum mutatio facta est. Nunc enim multi aut plurimi eas tragoedias recitationi scriptas esse putant, in scaena agi potuisse negant. Vnde ea „dramata recitatoria“ uocant (ut *Zwierlein*, *Kugelmeier*). Nuper tamen eorum sententiae increbruerunt, qui *Senecam* scaenae quasi restituere uellent. – In quo primum quaerendum est qualis fuerit antiqua recitatio (de tragoediis cf. *Iuu.* 1,1 sqq., *Tac. dial.* 2). Fuit autem non operis absoluti exhibitio aliqua publica, sed scriptores omnis generis litterarum recitando opera sua nondum perfecta, antequam ederentur, populo communicabant, ut non nihil inde emendare possent. Recitabantur igitur non solum carmina epica aliaque, sed etiam orationes – quas nemo ideo „orationes recitatorias“ dixerit (cf. *Plin. epist.* 7,17,3).

26. Otto Zwierlein: *Die Rezitationsdramen Senecas: mit einem kritisch-exegetischen Anhang*, 1966

27. Christoph Kugelmeier: *Die innere Vergegenwärtigung des Bühnenspiels in Senecas Tragödien*, 2007

## Schola VI: Scaenaene tragoediae destinatae sint (pars 2)

**18.** Dubium non est quin Senecae tragoediarum forma e maxima parte consuetudini scaenicae praeceptisque Aristotelis et Horatii conueniat. Agunt actores (nec plus quam tres in una scaena loquuntur), edunt trimetros, chorus cantat saltatque lyricis uersibus ad musicam s. tibiam, sunt etiam monodiae. Diuiduntur singula dramata in quinos actus (si prologum pro uno actu habeas), choro intercinente; deest uera *parodos* et *exodos*. (Nouo more Romano chororum agere scimus in pulpito, non in orchestra. Item aulaeo cadente fabula incipit, surgente desinit.) In scaena solet esse frons palatii s. regiae (*Tro.* et *Theb.* exceptis). Quae a scaena maxime abhorrent, ea nuntii narrant. Ad interiora palatii exhibenda eccyclema adhiberi uidetur. – Tales tragoediae inde a Liuio Andronico (a. 240 a. Chr.) usque ad Accium (+ c. 86 a. Chr.) scriptae et actae sunt; tempore Augusto successerunt Asinius Pollio, Varius Rufus, Ouidius, tunc Pomponius Secundus Senecae aequalis. Nec postea tragoediae agi desinebant (testantibus id etiam scriptoribus ecclesiasticis), cum tamen in scaena mimi et pantomimi praeualerent.

28. Margarete Bieber: *The history of the Greek and Roman theater*, (1939) <sup>2</sup>1961

29. R.J. Tarrant: „Senecan drama and its antecedents“, *HSPH* 82, 1978, 213-263

**19.** Scaena indignas putauit Senecae fabulas Schlegel quod e rhetorum scholis natae essent. Nunc qui scaenae abiudicant, principe Zwierlein (1966), de recitatione cogitant. Ille autem praesertim atrocitates quasdam a scaena abhorrentes („bühnenfremde Greuelszenen“) notauit. Sunt autem hae: I. In *Oedipode* taurus et uacca ad sacra immolantur (299 sqq.); tum in extispicio uacca ad uitam resurgit. – Quae non in ipsa scaena demonstrari necesse est, sed extra scaenam acta per tichoscopian narrari possunt. II. In *Medea* uetante Horatio (ars 185) ipsa pueros trucidat Iasonique obicit (967 sqq.). – Quae pupulorum s. simulacrorum auxilio facillime efficiuntur. III. In *Phaedra* regina amans lamentatur de Hippolyto dilacerato tamquam praesente (1168 sqq.), cuius membra postea in scaenam uehuntur (1247 sqq.), ut a Theseo in adolescentis formam restituantur. – Aut membra iam initio in scaena sunt aut Phaedra furens se eum uidere putat, qui nondum adest. IV. In *Hercule Oetaeo* ipse in scaenam uenit (1218 sqq.) ueneno tam misere affectus, ut cutis consumpta, ossa dirupta sint. – Talia in fabulis cinematicis nunc saepe fiunt; nec scaena antiqua minus ingeniosa fuisse putanda est.

30. Ludwig Braun: „Sind Senecas Tragödien Bühnenstücke oder Rezitationsdramen?“, *RPL* 5, 1, 1982, 43-52

31. Dana Ferrin Sutton: *Seneca on the stage*, 1986

32. George W. M. (ed.) Harrison (ed.): *Seneca in performance*, 2000

33. Ernst A. Schmidt: „Zeit und Raum in Senecas Tragödien [...]“, in: Billerbeck / Schmidt (nr. 4), 321-368

34. Wilfried Stroh: „Staging Seneca: The production of Troas [...]“, in: J.G. Fitch (ed.), *Seneca*, 2008, 195-215

**20.** Recte Kugelmeier nuper (2006) demonstraui, quam difficile esset *Thebaidem* scaenae mandare propter loci mutationem: Nam Iocasta paucis uerbis interiectis e siluis in planitiem currit, ubi exercitus Polynicis et Eteoclis diducit. (Haec fabula autem in duas partes diuisa a Seneca non absoluta est.) Alias loci mutationes uidet in *Troade* ubi primus actus inter mulieres Troianas agatur, secundus in castris Graecorum (sed haec omnia fiunt in litore communi ante Troiae fumantis reliquias. Quod autem tumulus Hectoris modo in scaena modo extra esse uidetur, negligentiae poeticae ascribendum est.) Negat etiam eccyclematismum in *Phaedra* et *Thyeste*, unde aliae locorum mutationes existunt. – Alienissimum a scaena autem putat, quod personae saepe ita secum loquuntur, ut a praesentibus non audiantur (quod nunc uocatur „a parte“). Vt in *Agamemnone* cum Clytemestra se in monologo ad maius scelus incitauerit, tamen nutrix eam interrogat (126): *quid tacita uersas?* Sed hic superuenit nutrix, quae non uerba, sed gestus dominae animaduertit. Ceterum facilius in actione scaenica tales monologi ut solitarii notantur quam in aliqua recitatione. – Saepe K. parum perspicuum putat, quae personae quando in scaenam ueniant aut inde abeant; saepe ut parum scaenae idonea notat, si ea quae aguntur et spectantur, etiam uerbis describuntur. Quod autem chororum cantica interdum cum actione non cohaerere credit, id certe recitatione emendare non possis.

## Schola VII: Tragoediae sintne Stoicae

21. Ex quo uiri docti intellexerunt Senecam philosophum et tragicum unum et eundem esse, quaeritur num Stoica doctrina etiam in eius tragoediis deprehendi posset. Quod alii uehementer affirmant, alii negant. Id certe dubium non est quin Seneca in omnibus prosa oratione scriptis se Stoicum praebeat, inde a libris *De clementia* (a. 54) id etiam aperte fateatur. Fuit autem Stoica disciplina condita a Zenone, propter seueritatem praeceptorum pridem multis grata Romanis. Qui Stoici omnia in *ratione* (qui Graece *lógos*) ponebant, quam tam mundum peruadere dicebant quam esse in hominibus, qui eam purissimam haberent; esse autem eandem etiam *naturam* et *Iouem* et *deum* et *fatum* et *prouidentiam*. Inde homines recte et beate uiuere docebant, si *secundum naturam*, i.e. rationem uiuerent: Eam autem docere nil esse bonum nisi uirtutem, nil malum nisi uitium; ea quae uulgius bona opinaretur *indifferentia* (Graece *adiáphora*) esse. Proinde exstirandos esse *affectus*, quos *motus irrationales* et praua *iudicia* dicebant, quibus homines falsa bona pro ueris amplecterentur, falsa mala uitarent. Ac quoniam homines omnes rationis participes essent, eos inter se quodam uinculo colligari uolebant, ut esset homo etiam *sociale animal communi bono genitum* (clem. 3,2).

35. Peter Steinmetz: „Die Stoa“, in: Hellmut Flashar (ed.): *Die hellenistische Philosophie*, 1994, 491-716

22. Notum est autem Stoicos plerosque poetis fauisse, qui sapientiae semina, si recte interpreteris, continerent. Quod tamen Seneca ipse uix concessisse uidetur. – Ac Theodorus Birt fabulas Senecae scriptas esse uoluit, ut Nero adulescens inde sapientiae Stoicae praecepta disceret. Quare uituperari in eis cum affectus omnes tum maxime iram, uitium regale, cui Nero maxime obnoxius fuisset. (Comparauit autem libros *De ira* scriptos.) Rectissime autem notauit multa inesse tragoediis sententias utiles ad regna pertinentes. Quas saepe sine maxima causa inculcatas uidemus, ut in *Hercule* uel *Troade*. (Atque hic bene contulit libros *De clementia*.) Quae tamen e magna parte magis sapienter, quam proprie Stoice dicta uidentur. Similiter egerunt Franciscus Egermann et Berthius Marti, qui tragoedias eo ordine, quo essent in Etrusco, ad ueram doctrinam propagandam („propaganda plays“) factas esse putauit. Interpretationem uere Stoicam in *Oedipode* protulit Curtius a Fritz Monacensis, qui etiam demonstrare conatus est Stoicorum praecepta pugnare quodam modo cum rerum tragicarum natura. Multi uiri docti similia in aliis fabulis (nescio an minore successu) temptauerunt.

36. Theodor Birt: „Was hat Seneca mit seinen Tragödien gewollt?“, *NJA* 27, 1911, 336-364

37. Franz Egermann: „Seneca als Dichterphilosoph“ (primum 1940), in: Lefèvre (supra nr. 3) 333-57

38. Berthe Marti: „Seneca's tragedies: A new interpretation“, *TAPhA* 76, 1945, 216-245

39. Kurt von Fritz: „Tragische Schuld und poetische Gerechtigkeit in der griechischen Tragödie“. In: K.v. Fr., *Antike und moderne Tragödie*, 1962, 1-112 (de Senecae *Oedipode*)

22. His omnibus aduersatus est Ioachimus Dingel, cuius disputatio animos iam per longum tempus suspensos uel perturbatos tenet. Ostendere enim uoluit Senecam fecisse tragoedias, ut, si dis placet, uanitatem rationis Stoicae patefaceret eisque ipse obstreperet quae in scriptis philosophicis defendisset. Respicit autem praecipue affectus, fatum, deos. Velut in *Oedipode* homo scelus committere fati cogitur. Id repugnare philosophiae ait Dingel, quoniam di hominibus beniuoli secundum Stoicos neminem ad scelus adducere possint. Totam igitur fabulam, si Stoice interpreteris, absurdam esse. Quo loco non uidet eum, qui inscius et inuitus sceleste egerit, Stoicis non in culpa esse uideri. Sed fortasse meliore iure in aliis fabulis deos a Stoica ratione discrepare putat, quoniam ei affectibus commouentur, hominibus nocent iniuste eos persequentes. Vt in fine *Medeae* Iason non sine causa uxori per aethera fugienti inclamare uideatur: *testare nullos esse qua ueheris deos* (1027)! Item in actionibus hominum Stoicorum opinio, qua eas omnes uoluntarias putant, infirmari uidetur, cum Phaedra se odio Veneris ad incestum cogi uidet, Atreus a Furia et Tantali umbra ad atrocissima scelera impellitur.

40. Joachim Dingel: *Seneca und die Dichtung*, 1974

41. Harry M. Hine: „Interpretatio Stoica of Senecan tragedy“, in: Billerbeck / Schmidt (supra nr. 4) 173-220

42. Claudia Wiener: *Stoische Doktrin in römischer Belletristik* [...], 2006 (de Seneca et Lucano)

43. Susanna E. Fischer: *Seneca als Theologe* [...], 2008

## Schola VIII: De *Oedipode*

**23.** Magnum nomen adhuc est Oedipodis, quod auxerunt Sophocles, Aristoteles, Freudius: Laio, regi Thebano, praedicat Apollo, si filium genuerit, futurum esse, ut et ipse occidatur ab eo et mater in matrimonium ducatur. Parit tamen Iocasta Lai uxor Oedipodem, quem parentes exponunt, ut pereat. Seruatur infans a pastore quodam; per alium traditur Polybo regi Corinthi, qui cum Merope uxore eum pro filio educat. Oedipus oraculo infausto commotus Corinthum fugit. Inscius inuitus Laium patrem, dum uim ui repellit, interficit. Quod a Sphinge Thebas liberauit, regnum ei mandatur, Iocastam uiduam reginam uxorem ducit, unde quattuor liberi existunt. Sceleribus suis sero cognitis sese occaecat.

**24.** Sophoclis tragoedia in breue tempus res coartat, dum Oedipus quae fecerit per quinque quasi gradus cognoscere cogitur, unde fit illa e felicitate in miseriam *peripetia* (conuersio).

1. Pestis Thebis grassatur. Creo nuntiat oraculum Delphicum: ulciscendum esse Laium olim occisum.
2. Tiresia prouocatus accusat Oedipodem regem ut occisorem patris, maritum matris. Is incredulus eum cum Creonte contra se coniurauisse putat, ut Creo sibi rex succedat.
3. Iocasta eleuat uaticinia exemplo Lai filiique. Oedipus iam suspicatur a se Laium interfectum esse.
4. Nuntius senex de morte Polybi narrat: Falsa igitur uidentur oracula. Sed is docet etiam Oedipodem filium Meropes non esse, olim sibi traditum a Lai pastore.
5. Pastor Lai arcessitus illum infantem sibi a Iocasta datum aperit: Veritas patet.

**25.** Seneca paulo simplicius rem disponit, sed secundum locum [2] atrocibus rebus (extispicio, mortui euocatione) dilatata (act. II-III). Veri similitudini seruit, cum Oedipodem numquam de Polybo patre dubitare facit, tempus matrimonii nefandi in decem annos contrahit.

**Actus I (= prologus):** Oedipus omnia timens seque oraculo ipso causam pestis credens mortem sibi exoptat, de exilio cogitat. Exprobrat ei metum Iocasta, ad regiam uirtutem hortans. Oedipus de Sphingis ultione non nihil timet. [*Omnia sunt Senecae, cuius Oedipus a rege strenuo Sophoclis ualde discrepat.*]

**Chorus I:** Descriptio pestis [*sapphici, anapaesti*].

**Actus II:** Creo reportat oraculum Delphicum: Lai occisorem ex urbe fugandum esse [1]. Eum deuouet Oedipus. Adest Tiresia [2a] cum Manto filia. Occisorem illum non nouit, sed per sacra et extispicium quaerit. [*Quod est ueri similius quam in Sophocle, apud quem tacuit uates quae dudum norat.*] Portenduntur horrida, sed obscura. Laius de mortuis excitandus uidetur.

**Chorus II:** Bacchi laudes [*populare carmen*“: canticum polymetrum]

**Actus III:** Creo, cum nolit de necyomantia referre, ab Oedipode coactus narrat a Laio regem ut occisorem inculari, eum fugandum esse; quaedam de matris incestu addit. Oedipus quasi innocens Creontem, qui ut deponat regnum suadet, cum Tiresia contra se coniurauisse credit [2b], tyrannice furit.

**Chorus III:** Non Oedipodis culpa, sed uetere fato gentis Cadmeae Thebas laborare [*polymetrum*].

**Actus IV:** Oedipus e uerbis Iocastae patrem a se occisum cognouit [*Apud Sophoclem suspicio est, apud Senecam cognitio.*] [3]. [*Quae sequuntur, omnia sunt Sophoclis.*] Senex Corinthius subito superueniens mortem Polybi narrat, ut e parte falsa uideantur oracula. Sed etiam docet Oedipodem Meropes filium non esse, olim sibi traditum e pastore Lai [4]. Iocasta plura quaeri iam non uult. Phorbis pastor Lai arcessitus illum infantem sibi a Iocasta datum aperit: Veritas patet. [5] Oedipus se deuouet.

**Chorus IV:** Laus mediocritatis [*glyconei*]. (Chorus manet in scaena.)

**Actus V:** Nuntius choro narrat, quomodo Oedipus oculos sibi effoderit. Chorus (V) [*anapaesti*] breuiter intercinit de ui factorum. Iocasta non nihil cum Oedipode disputat, tum se ense in uterum adacto occidit. [*In scaena fiunt, quae Sophocles etra scaenam posuit.*] Oedipus, ut Thebae saluae sint, ex urbe excedit.

Tragoedia, si totam uidemus, ualde Sophoclea, antiqua, superstitiosa est. Inest ira mortuorum, terra per scelus polluta, sunt uaria diuinationis genera, inde ab oraculo (quod Graecum est) ad extispicium (quod Romanum est) et necyomantiam (quae est magica). Est praesertim uis fati. Multa eorum Stoicorum placitis congruere uidentur, qui et diuinationem esse et fato omnia regi crediderint, quod chorus etiam aperte declarat (nec fere quicquam magis Stoicum Seneca in tragoediis scripsit). Etiam timoris affectus praesertim in rege uituperatur. Tamen tota fabula Stoica non est. Per diuinationis artes nil proficitur ad ueritatem eruendam. Neque Oedipus neque alius Stoice intellegit Oedipodem, quod inuitus fecerit, extra culpam esse. Is si Stoice ageret, *fatum sequeretur*, i.e. scelera illa a se commissa quasi tela fortunae aequo animo ferret.

44. L.A. Seneca, *Oedipus*, comm. cum introd., textu, transl., ed. Karlheinz Töchterle, 1994

45. *Oedipus: Seneca*, cum introd., transl., comm., ed. A.J. Boyle, 2011

46. Willy Schetter: „Senecas Oedipus-Tragödie“ (1968), in. nr. 3 (Lefèvre 1972), 402-449

47. Lisa Sophie Cordes: „Der Weg zur Anagnorisis [...] in Senecas Oedipus“, *Hermes* 137, 2009, 425-446

## Schola IX: De Agamemnone

**26. In Agamemnone** Seneca Aeschlyi exemplum e minima parte sequitur. Fabula Atridarum siue Tantalidum tamen eadem est in utroque:

Inde a Tantalio abauo fatalis quaedam culpa totam gentem oppressam tenet. Pelops filius scelesto dolo Hippodamiam uxorem obtinet; hinc nati Atreus et Thyestes sceleribus inter se certant, cum Thyestes Aeropen fratris uxorem corrumpit, ille contra filios Thyestae necat eique ut epulas ministrat. Oraculum dicit nasciturum ultorem, si Thyestes Pelopiae filiae suae concumbat; neque is cunctatur obsequi, ex quo incesto conubio Aegisthus oritur. Is autem fit adulter Clytemestrae, dum Agamemnon maritus ad Troiam bella gerit. Quem uictorem in patriam reuersum adulteri trucidant nec Cassandrae uati captiuae parcunt.

In Agamemnonis reditu ac nece Aeschlyi tragoedia uersatur, quam duae, *Choephoroi* et *Eumenides*, subsequuntur, canticis grauibus ac sententiosis ornata. Seneca illud *Agamemnonis* argumentum in diuersas partes discerpit, ut magis uarietati quam cohaerentiae consulere uideatur: VI personis Aeschylus contentus est, IX habet Seneca, etiam duo aut tres choros.

**27. Actus I (= prologus):** Thyestae umbra ex inferis ueterem domum reuisit; ultorem suum exspectat, de Agamemnone occidendo uaticinatur.

**Chorus I** (Argiuorum, anapaestis) canit de sollicitudine et periculis regum potentium; mediocritatem laudat. [Nec scit quae Thyestes dixerit nec quicquam nouit de futuris.]

**Actus II:** Clytemestra sola loquens se ipsa ad *maius nefas* incitat [quod in Senecae tragoediis saepe euenit]. Nutrix accedens dominam affectibus perturbatam ad rationem et bonos mores reuocare studet. Illa propter Iphigeniam imolatam et uarios amores ira in maritum exardescit. Nutrix Graeciam ultricem minatur. [Talia colloquia, in quibus hominem affectu commotum sapientior aliquis sedare conatur, in plurimis Senecae tragoediis insunt.] Aegistho adultero, qui superuenit, aliam mentem Clytemestra ostendit: se ueniam petere ab Agamemnone uelle, uetere pudore uictam esse. Cum autem Aegistho genus et gentem exprobrat, ille ei ut *reginae*, pro qua mori paratus sit, blanditur. Tum posita simulatione cum eo deliberare de consiliis instituit. [Hic grammatici plurimi simulationem non intellegunt, de inconstantia quadam Clytemestrae cogitant.]

**Chorus II** (uirginum Argiuarum, anapaestis) ad festum celebrandum uocat deos nobilissimos: Apollinem, Iunonem, Mineruam, Dianam, Iouem abauum gentis. [Nil spirat nisi hilaritatem].

**Actus III:** Eurybates nuntius longa oratione de naufragio magnae partis Graecarum nauium Clytemestrae narrat: Secundis uentis classem profectam tam atroci tempestate oppressam esse, ut plurimi se ad Troiam occisos esse mallent. Longissime Aiakis Oilei superbi interitum describit, quem Minerua perdiderit. [Causa non additur quamquam Eurybates hic quasi poeta epicus aut narrator quem „omniscium“ dicunt, etiam quae di egerint, nouit.] Addit Nauplii nocturnos dolos nec diem redisse antequam *litatum est Ilio*. [Narratio per se splendida toti argumento parum adaptata est.]

**Chorus III** (captiuarum Troadum; polymetris, tum anapaestis) laudat animi robur eorum qui uoluntaria morte occidunt; laetitiam eius diei, qui ultimus Troiae fuit, reuocant.

**Actus IV:** Cassandra admonet chorum, qui lamentari pergunt. (Hic insertum est breuis chori querela anapaestis cantata.) Vates subito furore correpta praeuidet necem Agamemnonis et intuetur suae gentis mortuas umbras, quas ad spectandum uocat: *fata se uertunt retro*. Breui cantico (dimetris iambicis) de furiis et Dardano sibi uisis dicit. Ea ad sanam mentem restituta adest tandem Agamemnon laetus uictoria, cui Cassandra dira uaticinatur.

**Chorus IV** (Argiuorum) canit hymnum in Herculem Argiuium, cuius labores enumerantur; qui antea Troiam expugnauit. [Haec pertinent ad relaxandos animos spectatorum inter tot Cassandrae furores.]

**Actus V:** Cassandra uates quasi spectando interest eis quae in regia geruntur: *uicimus uicti Phryges!* [Hoc est genus *tichoscopiae* singulare.] Describitur uestis dolosa, qua Agamemnon implicatur; quem adultera cum suo trucidat. [Exspectes nunc illos ouantes egressuros; sed aliud inculcatur.] Electra Orestem fratrem puellum tradit Strophio ueteri hospiti, qui casu cum equis et curru aduenit; rogat ut illum abdat et protegat aduersus Clytemestrae matris odium. Ira saeuunt occisores quod ereptum puerum sibi uident: Electra, quae prodere locum ubi is occulatur recusat, carceri traditur; Cassandram Clytemestra ipsa occidit [quod grammatici non uident]: *Furiosa, morere!*, cui obscurius respondet illa: *Veniet et uobis furor*.

**28. Finis tragoediae** (ut iam prologus) iterum declarat tota hac fabula agi de serie scelerum quae ex ultione nascuntur: Ultus est Atreus Thyesten, Aegisthus ulciscitur (in Agamemnone) Atreum, Clytemestra Agamemnonem propter filiam (accedente metu ultionis). Olim ulturus erit Clytemestram Orestes. Huic primae seriei ultionum adiungitur altera: Propter Paridem Troiam ultus est Agamemnon, Cassandra quasi ulciscitur Troiam. Nec quisquam e personis dubitat quin talis ultio iusta sit. Sed id negat Seneca in libris *De clementia* scriptis (2,3,1).

48. Seneca: *Agamemnon*, edited with commentary by R.J. Tarrant, 1976

49. W.M. Calder: „Seneca’s Agamemnon“, *CPh* 71, 1976, 27-36

## Schola X: De *Hercule furente*

**29.** Nemo e Graecis nunc quoque notior est quam Hercules. Quem praesertim Stoici colebant, quod exemplum esset patientiae (*karterias*) et egregia beneficia humano generi (ut *euergetes*) tribuisset. – Vetus autem fuit fabula Herculem adulescentem suos filios occidisse. Nouauit eam Euripides in *Hercule* suo, dum hanc necem post XII labores (*athla*) perfectos ponit – unde *peripetia* fit maxima – et Lyssae Iridique Iunonis ministris, qui illum ad insaniam impulerint, adscribit. Cuius tragoediae pars prima habet Lycum Thebanorum tyrannum ab Hercule occisum; secunda contra exspectionem monstrat eundem suos liberos necantem. Has duas partes Seneca seruauit, nisi quod Iunonem ipsam aduersus priuignum furentem iam in prologo inducat. Quod iniuria reprehenditur. Maxime autem uiri docti nunc disputant, utrum furor ille e sola Iunone an ex Herculis ipsius natura, ut in culpa sit, oriatur.

50. Ulrich v. Wilamowitz-Moellendorff (ed.): *Euripides Herakles*, 3 uol., 21895, 41959 (intr., transl., comm.)

51. John G. Fitch (ed.): *Seneca's Hercules Furens*, 1987 (intr., comm.)

52. Margarethe Billerbeck (ed.): *Seneca Hercules furens*, 1999 (intr., transl., comm.)

**30. Actus I (= prologus):** Iuno irata, quod priuignus post Cerberum i.e. Orcum deuictum etiam caelum petiturus sit, eum in se ipsum saeuire uult Furiasque eo aduocat. [Hic semel Seneca unum e dis immortalibus inducit.]

**Chorus I** (anapaestis) solem orientem describit; tum uitam mediocrem laudat, Herculis descensum ad inferos improbat. [Sententiae, ut fere semper, sunt uulgi communis propriae, hic ualde Epicureae.]

**Actus II:** Thebis a Lyco tyranno oppressis Amphitryon Herculis pater quasi humanus et Megara eiusdem uxor salutem ab illo absente precibus implorant. Superuenit Lycus, qui exul et ignobilis Megaram ut uiduam nobilem ducere cupit. Primum oblata dextera foedus aliquod petit, tum nuptias offert, denique uim ac stuprum ad prolem generandam minatur. Herculem quasi mortuum opprobriis onerat. Cum Amphitryon et Megara una cum pueris aram occupant, lignis crematis eos inde fugare studet. Sed iam audire Herculem sibi pater uidetur.

**Chorus II** (asclepiadeis) deflet iniquitatem Fortunae, quae bonis uiris praemia neget. Optat Herculis reditum.

**Actus III:** Hercules cum Theseo terris redditus discit e patre de Lyco. Amplexibus dilatis ad ultionem ut ad nouum uirtutis opus abit. Theseus longa narratione Orci situm quoque modo Cerberus domitus sit exponit.

**Chorus III** (sapphicas) iam admiratur illum Herculis ultimum laborem; pacem redditam orbi terrarum gaudet.

**Actus IV:** Hercules noua caede superbus, dum Ioui sacra instituit facere, nec manus cruentas abluat et pro precibus sua facta iactat; tum subito furore corripitur. Ac primum cum Gigantibus caelum expugnare uult, tum, cum suos pueros pro Lyci prole habeat, tres deinceps singulos una cum Megara uxore, quam Iunonem credit, trucidat [quod sic instituitur ut ipsae neces non in ipsa scaena monstrantur]. Cum autem Amphitryon se ut ultimam hostiam offert, somno Hercules domitus occumbit.

**Chorus IV**, qui in scaena restitisse uidetur (anapaestis pulcherrimis) Somnum inuocat, ut Herculem insaniam soluat; pueros mortuos dulci *propemptico* ad inferos prosequitur.

**Actus V:** Expergiscitur Hercules, qui per gradus cognoscere cogitur, quantum mali fecerit: ex arcu tandem uidet se ipsum cadauerum prostratorum causam esse. Mortem ac grauissimam poenam in se ipsum nunc saeuens sibi implorat. Ab hac uoluntaria morte frustra eum reuocat Amphitryon, dum in illo facto non scelus, sed errorem culpamque fuisse Iunonis contendit. Hercules qui tamen penitus scelestum se esse credit, tum denique mouetur, cum Amphitryon sese ipse occidere uelle, si id committat Hercules, significat [quod Seneca ex sua uita sumpsisse uidetur, cf. epist. 78]. Nunc: *Succumbe, uirtus ait et Eat ad labores hic quoque Herculeos labor*. Theseus se eum in Atticam prosecuturum pollicetur, ubi di quoque sua scelera abluerint.

**31.** Tragoediam inter pulcherrimas esse nemo negauerit. Tam plena sunt omnia scaenicae actionis, ut etiam surdi fere quid agatur intellegere possint. Vbique affectus in singulis actibus scitissime augentur. Optime sensus et natura tyranni exprimuntur, melius etiam Amphitryonis mores, qui et Herculis et spectatoris animos misericordia commouet et rarum humanitatis exemplum praebet. Hercules ipse minime uitiiis humanis caret. Deest ei comitas in familiares, ubique gloriae suae consulit; uirtutis conscientia in quandam superbiam exit, ut iam ante furorem multa quae dicit furori praeludere uideantur. Minime certe Stoicos sequitur, cum in fine se scelestum putare pergat (Oedipodi similis). Nam secundum illos furor uerus, quia uoluntarius non est (ut ira), cadere in sapientem quoque potest (const. sap. 3,1), unde inter *adiaphora* numerandus uidetur. Recte uero se scelestum Hercules crederet, si, ut multi putant, facinus ex ipsius moribus aut ex ira natum esset. Sed id aperte Iunoni Seneca tribuit. Ea simillima est Stoicorum Fortunae, quae etiam bonis mala obicit. Hercules autem id non uidet.

## Schola XI: De *Phaedra*

**32.** Senecae *Phaedra* inter omnes antiquas fabulas eminent, quod in ea sola amoris affectus sic tractatur ut qui amat id quod amat aperte appetat sibi que conciliare studeat. Nam *Phaedra* *Hippolyto* priuigno suo et amorem scelestum confitetur eumque ad incestum pellicere conatur. Quod ne **Euripides** quidem in scaena demonstrare ausus est, saltem in ***Hippolyto coronato*** (nam quid antea in *Hippolyto uelato*, qui nobis periit, fecerit, incertum est):

*Phaedra* *Thesei* uxor amore captus *Hippolyti*, quem *Theseus* ex Amazone genuerat, morbo clandestino uexatur. Cuius causam nutrix eius cum callide quaerendo compererit, inscia domina adulescentem pellicere et *Phaedrae* conciliare conatur. Quod ille, ut qui omnem *Venerem* feminasque oderit, cum indignatione recusat. *Phaedra* autem, antequam se occidit, ad seruandam pudicae feminae famam epistula calumniatoria *Hippolytum* ipsum criminatur, ut qui se ad stuprum cogere uoluerit. Cui dum *Theseus* credit, filium deuouet. Eum *Neptunus* *Thesei* pater misso e mari tauro horribili, qui *Hippolyti* equos terret, dilacerat. Ante eius mortem tamen ueritate patefacta pater et filius inter se conciliantur. – Quae autem fuit causa tam fatalis amoris? *Venus* dea. Ea enim sprete ab *Hippolyto*, qui ut uenator *Dianam* solam colebat, ultionem in eum meditabatur, in qua *Phaedra* innocente ut instrumento usa est. Quae omnia manifesta fiunt e prologo *Veneris*. Est igitur una ex eis fabulis, in quibus deus aliquis eum, a quo non satis colatur, poena afficiat.

**33.** **Seneca** *Veneris* partes deleuit. Neque enim ut *Stoicus* concedere uoluit amoris affectum esse inter deos collocandum. Nam in libro *De matrimonio* scripsit (fr. 81 H.): „Amor formae rationis obliuio est et insaniae proximus: [...] turbat consilia, altos et generosos spiritus frangit [...].“ Unde igitur amor? Non e *Venere* eiusue puero, sed e luxuria malaque uitae consuetudine. Id nutrix ***Phaedrae*** aperte declarat. Quae amoris exemplum pessimum est.

**34.** **Prologus lyricus** (anapaestis): *Hippolytus* cum uenatoribus *Dianam* adorans ad uenationem proficiscitur.

**Actus I:** *Phaedra* de miseris amoris sui queritur. Quam nutrix ab eo ut scelesto reuocare conatur, dum et pericula ostendit et argumentis omnem amorem non diuinitus mitti comprobat. Sed *Phaedra* in opinione perseuerat seque fatali huic amori resistere non posse credit – donec subita mutatione se uoluntaria morte obire uelle dicit, quasi famae consulat. Mutatur etiam nutrix, quae auxilium pollicetur.

**Chorus I** *Cressarum* (sapphicas, anapaestis) uim *Amoris* ac *Veneris* meditatur et auget.

**Actus II:** (1) Nutrix *Phaedrae* absentis miserum statum deplorat. Tum *Phaedra* apparet, quae, cum imbecilla lecto affixa sit, tamen uenari cupit. Nutrix *Dianam* inuocat, ut adulescentis animum flectat. – (2) *Aduenit* ipse, quem nutrix longa oratione a suo genere uitae solitario reuocare cuique urbem ac ciues, *Venerem* quoque commendare studet. Sed is uitam suam tamquam partem aureae aetatis defendit, mulieres ut scelorum artifices odisse se profitetur. – (3) *Hippolytum* subito aggreditur *Phaedra*, quae eum primum ut se uiduam tueatur implorat, tum aperte amorem ardentem confitetur. Cum is indignatus mortem *Phaedra* minatur, id ipsum ea cupit. Is abominatus relicto gladio aufugit. Nutrix clamorem tollit, tamquam is uim reginae intulerit.

**Chorus II** (asclepiadeis etc.) miratur formam *Hippolyti*; (trimetris) indignatur de fraude *Phaedrae*.

**Actus III:** *Theseus* ex inferis subito redux e *Phaedra* et nutrice causam tristitiae quaerit. Cum eam ex *Hippolyti* scelere ortam esse comperit, filium deuouet uno usus ex eis uotis quae *Neptunus* pater ei dederat.

**Chorus III** (anapaestis) miratur in mundi ordine omnia composite ad certas leges agi, inter homines autem *Fortunam* dominari, quae nullo discrimine habito saepe probos puniat, improbos augeat.

**Actus IV:** Nuntius fusius de interitu *Hippolyti* refert, quem sui equi a monstro marino territi discerpserint.

**Chorus IV** (anapaestis et sapphicas) de mobilitate fortunae lamentatur.

**Actus V:** *Phaedra*, cum de morte *Hippolyti* comperit, ipsa se occidit, ut eum inter inferos persequatur. *Theseus* iratus sibi tamen dispersa membra filii mortui quae per partes in scaenam portantur componit.

**35.** Atrocitas huius actus finalis demonstrat quid **Seneca** in ***Hippolyti*** persona maxime spectauerit. Is quoniam *Veneris* quasi uictima ut apud *Euripidem* non potuit esse, exemplum fit formae seu uenustatis, quae, cum fortunae subiecta facile peritura sit, inter bona haberi non debeat; quare chorus recte dicit: *anceps forma bonum* (id est *adiaphoron*). Sic inde ab initio formositas *Hippolyti* augetur, quae etiam *Phaedram* cepit, ex *Attica* gratia et rigore *Amazonio* commixta. Vnde in duas partes tragoedia discedit, quarum prima est de *Phaedra* amante, secunda de forma *Hippolyti* pereunte. In fine ambae partes felicissime coniunguntur.

53. Michael Coffey / Roland Mayer (ed.): *Seneca Phaedra*, 1990 (intr., comm.)

54. Jens-Uwe Schmidt: „*Phaedra* und der Einfluss ihrer Amme [...]“, *Philologus* 139, 1995, 274-323

## Schola XII: De Medea

**36.** Corinthi monstrabatur sepulchrum puerorum Medeae. Vnde uetus fabula extitit illos aut casu ab ipsa matre aut dolo a Corinthiis necatos esse. **Euripides**, ut uidetur, primus Medeam trucidantem pueros fecit, ut Iasonem maritum ulcisceretur, qui se Creusae nouae nuptae causa deseruisset. Medea enim multimodis de Iasone bene meruerat: Filia Aeetae regis Colchici illum in uellere aureo furando adiuuerat, prodiderat patrem et patriam, occiderat Apsyrtum fratrem, cum Argonautis in Graeciam fugerat, Peliam mariti auunculum inimicum necauerat, uno amore Iasonis freta. – Fabulae Euripideae argumentum duas habet partes, quarum in prima (I) Medea de ultione dubitat, in altera (II) exsequitur. Fabula acta est a. 431 a.Chr. (Secuti sunt Euripidem ante Senecam Ennius in *Medea exsule*, Ouidius in epist XII et *Medea*.)

**37.** (I) Vna cum nutrice et choro feminarum Corinthiarum Medea queritur de misera sorte mulierum. A Creonte rege Corinthiorum, qui eam timens ex urbe eicit, Medea impetrat ut exilium uno die differatur. Id maxime timet ne inimicis ludibrio fiat. Tum Iasonem ut proditorem accusat, cui omnia beneficia exprobat. Is se oratione tam frigida quam callida defendit. Casu aduenit Aegeus rex Athenarum, qui Medea, si necesse sit, asylum promittit. (II) Nunc Medea consilium capit: Iaso simulata conciliatione fallatur, noua nupta occidatur, etiam pueri necentur, ut Iason quam maxime laedatur. Ergo iterum cum Iasone collocutus ei peplum et coronam ut dona nuptialia offert (quae magico ueneno infecta sunt). Longa oratione secum luctatur, num pueros occidat desiderio ultionis et amore materno inter se altercantibus. Nuntius narrat de interitu Creusae et Creontis. Post scaenam auditur clamor morientium puerorum. Dum illis Iason timet, Medea auolat per aera draconum curru a Sole auo misso.

**38.** Seneca dispositionem Euripidis e magna parte sequitur, sed mores Medeae et Iasonis mutat. Nam Iasonem facit non superbum, sed multis malis fessum, otii et quietis cupidum et, quod maximum est, liberorum ualde amantem. Quos etiam exulante Medea secum retinere uult. Vnde probabilius est quod Medea eum nece puerorum potissimum ulcisci uelit. In illa autem rationis prudentisque consilii pauca uestigia supersunt. (Quare etiam Aegeus submotus est.) Tota est in ira, quem Seneca affectuum pessimum, naturae hominis maxime inimicum insaniaeque proximum iudicat. Vnde in fine Medea plane furit seque a Furiis ipsis incensam opinatur, ut spectator causam illius atrocis infanticidii intellegere et sentire possit.

**39. Actus I (= prologus):** Medea iam hic maxima ira exardescit. Deos coniugales et inferos ad ultionem inuocat; totam Corinthum Solis aui ope concremare cupit seque pridem scelestam ad maius scelus hortatur. **Chorus I** Corinthiorum (asclepiadeis et aliis) sollemni hymenaeo deos coniugales inuocat, sponsum sponsamque more solito celebrat, Medeam ut barbaram detestatur. [Viri docti iam hic in scaenam uenire Iasonem et Creusam a cantico deductos credunt. Sed Medea sola in scaena est; chorus post scaenam (ut in pantomimis) cantat.] **Actus II:** Medea semper irata ultionem meditat, sed cum amoris meminit, Iasoni parcere, Creontem unum punire uult. Irae ui deminuta nutrix lenire eam cupit periculis propositis. Sed illa: *Medea superest et Medea fiam!* Creontem in scaenam uenientem aggreditur. Qui cum eam ut nocentem accusat, praemia scelerum apud ipsum esse arguit. Exilium deprecatur, quo negato unius diei moram ad ualedicendum pueris sibi ut detur impetrat. **Chorus II** (anapaestis) ut nimis audacem miratur eum qui primus nauem fecerit et Medeam quasi mercedem reportauerit. In fine, uelut Senecae tempore cantet, nouam terram occidentalem repertum iri uaticinatur. **Actus III:** Medea iratissima iam ad ultima parata uidetur. Iason secum loquens Iustitiam testatur se omnia liberorum et pietatis causa fecisse. Ei Medea omnia sua scelera quasi dotem obicit: *redde fugienti sua*. Se tamen amore etiam ad noua scelera pro illo paratam dicit. Sed cum is metu soceri, ut colloquia amputet, monet, se causam perdidisse uidet: tantum liberos ut secum habere liceat, rogat; quod cum ille propter pietatem negat: *bene est, tenetur: uulneri patuit locus*. Sed incipit ultionem a Creusa, quam ueste ueneno imbuta perditura est. **Chorus III** (sapphicis) omnes, qui in Argo fuerint, morte punitos esse cantat. Vt Iasoni di parcant precatur. **Actus IV:** Nutrix quomodo Medea omne uenenorum genus e terra caeloque congesserit narrat. Tunc Medea ipsa (etiam lyricis) uenena miscet, Hecaten uocat, suum sanguinem cultro percussa addit. Vestis sponsae mittitur. **Chorus IV** (iambicis dimetris catalecticis) timide miratur quid Medea consilii meditetur. **Actus V:** Nuntius ipsam regiam a ueneno Medeae una cum rege filiaque incensam nuntiat. Quae nunc scelere exultat: *Medea nunc suum*. Ad liberos necandos aggreditur, unde tamen pietate auocatur. Huc illuc fluctuat, donec consilio irae se dedit: *ira quo ducis sequor*. Adesse putat Furias fratrisque manes sui, quos noua uictima placandos opinatur. Puero primo occiso Iasone adueniente tectum ascendit, unde alterum puerum necatum obicit Iasoni patri. Adsunt serpentes Solis, quibus per caelum uehatur; cui Iason: *testare nullos esse qua ueheris deos*.